
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 655 DEL 07 NOVEMBRE 2018 

 

Pratica n. _29559_ del 07/11/2018_ 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Definizione del Contributo de Minimis a fondo perduto concesso alle 
aziende partecipanti a EXCELLENCE 2018. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Antonio Martellucci) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 655 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 07 NOVEMBRE 2018 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 655 DEL 07 NOVEMBRE 2018 

 
 

 
OGGETTO: Definizione del Contributo de Minimis a fondo perduto concesso alle aziende 

partecipanti a EXCELLENCE 2018. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 dicembre 2014, con la quale 

è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano Sbaffi, 
già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 6/2014;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 

quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. Con l’art. 

n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio 
di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017 ; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2018-2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al bilancio” e 



 

successiva Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di adozione variazione 
n. 5; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
ATTESO che: 

-  l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore organo 
regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, a porre 
in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 

qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio laziale; 

 
- nell’ambito delle attività relative ad iniziative di promozione nazionali ed 

internazionali del vino e dei prodotti tipici di particolare rilevanza istituzionale, 

l’ARSIAL si avvale, compatibilmente con la natura e la portata degli eventi da 
realizzare, anche dalle organizzazioni ed Enti che fattivamente operano nella realtà 

agricola laziale così partecipando concretamente alle iniziative da quest’ultima 
promosse; 

 

CONSIDERATO  

- Che la Società Horeca Media S.R.L. sta predisponendo l’organizzazione della 6^ 
edizione dell’evento denominato “Exellence 2018” che si terrà a Roma dal 9 al 12 
novembre 2018 presso l’ex dogana (Via dello Scalo San Lorenzo) dedicato a 

valorizzare la qualità dei prodotti locali favorendo l’attività B2B; 

PRESO ATTO che con determina direttoriale n 580 dell’11/10/2018 e successiva 

determinazione n. 642 del 31/10/2018 è stata autorizzata la partecipazione di 
ARSIAL per l’evento denominato “Exellence 2018”, impegnando a favore di 
HORECA MEDIA S.R.L. la somma di 61.000,00 IVA compresa; 

 
ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende partecipanti alla manifestazione Excellence 2018; 

CONSIDERATO e che le aziende ammesse a partecipare sono state n. 32, di cui 27 hanno 
corrisposto la propria quota di partecipazione per un importo pari a € 300,00 + 

iva al 22% pari a €. 66,00 per un totale di €. 366,00 iva inclusa cadauna, per un 
totale complessivo di €. 9.882,00 iva inclusa, mentre le altre cinque aziende sono 
state esonerate dal pagamento della quota di partecipazione in quanto ricadenti 

nei Comuni investiti dagli eventi sismici 2016/2017; 

SOTTRAENDO al costo complessivo di €. 61.000,00 IVA inclusa sostenuto dall’AGENZIA 
per la partecipazione alla fiera, le quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti per complessivi € 9.882,00, dividendo per 150 mq (metratura globale 
dello spazio espositivo), si ricava il costo unitario a mq pari a €. 340,78, che 
moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende (pari a 4 mq), come 

da allegato n. 1, definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto 
alle aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende in € 1.363,14 come 

da elenco in allegato n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 



 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna azienda 
 dandone tempestiva comunicazione; 
 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco che si allega (allegato 1) contenente i 
 beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla partecipazione 

 alla manifestazione Excellence 2018. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23     x  X  

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

26 

27 

  x   X  

 

 
 

 
                     Il Dirigente 
              (Dott. Stefano Sbaffi)   



Elenco per pubblicazione - Allegato 1

Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione

n. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA Importo Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP

1
FERRARI FARM SOCIETA' AGRICOLA 

SRL 00961470572  €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

2 APICOLTURA MONTE FUNICOLO
06060561005

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

3 BIRRADAMARE SRL 08128161000  €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

4
D'ASCENZO EMILIO AZ. AGR. SOOC. 

COOP 01032280578  €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

5 FATTORIA SAN PANCRAZIO 01684010448  €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

6
SOCIETA' AGRICOLA SERGIO DELLE 

MONACHE SRL 02093770564
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

7 GASTRONOMIA NERONI SRL
02378920595

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

8
ANTICA DROGHERIA DEL CASTELLO 

SRL 14546421000  €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

9 MANAIDE SRL
12356261003

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

10
CHINOTTISSIMO PNERI SRL 11334401004

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

11 S.V.P.T. SRL
02725900597

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

12 AZIENDA AGRICOLA MOLINO 7 CENTO
02848290595

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

13 PIZZA CROCCANTINA SRL
12321591005

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

14
PAGNANI TARTUFI DI PAGNANI 

GIANPIERO 02527490607
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

15 GREZZO ITALIA SRL
12747841000

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

16 ALESSI ERNESTO
002365505596

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci



17
AZIENDA AGRICOLA SERPEPE DI 

DOMENICA FIORENTINI 01466560560
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

18 ITALAGRIKOLA SOC. AGR. ARL
08643971008

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

19 L'AVVENTURA AZIENDA AGRICOLA
02894450606

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

20 NERONI TRADIZIONE ITALIANA
02698650591

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

21
CANTINA SOCIALE CESANESE DEL 

PIGLIO SOC. COOP. AGR. ARL 00103020608
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

22 LA VALLE DELL'USIGNOLO
01456190592

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

23 PEPERDOP
02987900608

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

24 F. LLI PETRUCCI SRL
00913720579

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

25
AZIENDA AGRICOLA COLLI DELLA 

REGINA S.S. 02226660567
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

26 AGRESTI SRL
02872760596

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

27
AZIENDA AGRICOLA PIRA GIOVANNI 

MARIA 01517400568
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

28
VILLA RUGGIERI AZ. AGR.BIOLOGICA 

DI DANTE STEFANO 0082520577
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

29 SABINAE ALIMENTAE SRLS
01150710570

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

30 MOZZETTI CLAUDIA  €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

31
UNIONE AGRICOLTORI ITRANI 

SOC.COOP 00277990594
 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci

32 PANIFICIO SALVATI SNC
045234510005

 €      1.363,14 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico EXCELLENCE  2018 Antonio Martellucci


	AAS_det_0655_2018
	AAS_det_0655_2018_all_1_de_minimis 

